
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Sede amministrativa: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72 052 - Fax 0364/77 88 86 

Codice Fiscale e Partita Iva 03 241 670 987 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Determinazione n. 17                                     del 05/03/2026 

 

Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria autoveicolo targato YA688AJ in dotazione agli agenti del servizio 

associato di polizia locale Bonetti Auto S.r.l. con sede in Malonno (Bs) in via Nazionale n. 111 C.F. e P.IVA 

03727070983.  Codice CIG BAB2949C8B. 

 

Il Responsabile di Area 

 

 Premesso che: 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 24/02/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 
 

Preso atto che, con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 13/12, è stato recepito il trasferimento in capo 

all’Unione del servizio “Polizia Locale” e stabilito che i Comuni perdessero ogni titolarità e competenza diretta in materia di 

Polizia Locale con effetto dal 01/04/2013; 

 

Ravvisata la necessità di eseguire un intervento di manutenzione straordinaria all’autoveicolo targato YA688AJ, in 

dotazione agli agenti del servizio di Polizia Locale; 

 

Richiamati: 

✓ l'articolo 43 in materia di atti regolamentari del vigente Statuto dell'Unione dei Comuni, il cui comma 1 

stabilisce che “sino all'emanazione di propri ed autonomi regolamenti l'Unione applica i regolamenti in essere 

nel Comune di Edolo...”; 

✓ il comma 450, articolo 1 della Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 della 145 del 30 dicembre 

2018 "Legge di bilancio 2019", secondo cui le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, ed al di sopra della somma di € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

✓ il Decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” (cosiddetta Spending Review), convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, in particolare 

l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed in 

materia di contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

✓ l’articolo 1 della L. 135/12 relativo a “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 

procedure”; 

✓ il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, in particolare l’art. 23-ter che, al comma 3, prevede testualmente “I 

comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000,00 euro”; 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000,00 Euro, è consentito l’affidamento diretto; 

✓ l’art. 1 comma 130 della Legge 31/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) con il quale viene elevata ad Euro 

5.000,00 la soglia per l’acquisto di beni e servizi senza far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
 

Visto il preventivo predisposto dalla ditta Bonetti Auto S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 111 a Malonno (Bs), che 

quantifica in Euro 1.852,46 oltre Iva (importo complessivo Euro 2.260,00), per i lavori di manutenzione straordinaria 

dell’autoveicolo targato YA688AJ, in dotazione agli agenti del servizio di Polizia Locale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 



Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad Euro 2.260,00, Iva compresa, è prevista al capitolo 2030.00 del 

bilancio di previsione finanziario 2026-2028 – Annualità 2026, sufficientemente capiente; 

 

  Dato atto dei propri pareri: 

✓ di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

✓ di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del Regolamento del 

sistema di controlli interni; 

 

Visto il vigente regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione a norma dell'articolo 54, 

comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con Decreto Presidenziale n. 1/2014, in particolare l'articolo 2, commi 3 e 4; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, mediante affidamento diretto, alla ditta Bonetti Auto S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 111 a Malonno 

(Bs), P.I. e C.F. 03727070983, i lavori di manutenzione straordinaria dell’autoveicolo targato YA688AJ, in dotazione 

agli agenti del servizio di Polizia Locale; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione all’esercizio 2026 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 2030.00 PdC 

finanz. 

03.01-02.02 CIG BAB2949C8B 

Importo Euro 2.260,00 Creditore Bonetti Auto S.r.l. 

P.I. 

C.F 

03727070983 

03727070983 

Indirizzo Via Nazionale n. 111 a Malonno (Bs) 

 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che la liquidazione delle suddette spese sarà disposta dallo scrivente Responsabile a seguito del 

ricevimento delle relative fatture di pagamento, previa verifica della regolarità del lavoro; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

 

8. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

 

9. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.     

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Pareri di: 

✓ regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 

147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 

dell'Unione. 

✓ regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 

del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

 

Addì, 05/03/2026 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

34 05/03/2026 Euro 2.260,00 2030.00 ---- 2026 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

                           

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi  

 

Edolo, lì 05/03/2026                      

                                                                                   Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                              dott. Renato Armanaschi 

 

     

                                          

 

 

 

 

 


		2026-03-05T10:31:16+0000
	Renato Armanaschi




